
澤井市長の活動アルバム（１月分） 

 

 

「市制施行 60 周年記念スポーツチャレンジ inまつばら」（1月 31 日） 

  

 市制施行 60 周年記念して「スポーツ

チャレンジ in まつばら」を開催いたし

ました。本日は、サッカー元日本代表の

武田修宏さん、森島寛晃さんをお招きし

て、サッカー教室を実施し、トップアス

リートのプレーを見て、学び、そして盗

み、上達してください。そして、2020

年には東京でオリンピック、パラリンピ

ックが開催されますので、皆さんの中か

ら、活躍する方たちが出てくることを期

待しています。 

  

  

  

  

  

  

  

 

「まなゲー池田さんの授業視察」（1月 29 日） 

  

 “ゲームから学ぶことの意味を考える”

まなゲー池田さんの授業を河合小学校

で視察してきました。勉強となると初め

は、とっかかりにくいですが、勉強もゲ

ームもどちらにも共通していることが

達成感です。その達成感を得るためには

何回も反復しながらすることが大切で

す。ゲーム感覚で勉強の意味や楽しみ方

を皆さん体験できたと思います。 



「小さな灯運動より目録贈呈」（1月 26 日） 

  

 大阪ガス（株）南部リビング営業部よ

り小さな灯運動の目録を贈呈していた

だきました。これは大阪ガスグループの

地域貢献活動の一環として取り組まれ

ているもので、今年度は、介護予防教室

や各種健康関連のイベントで活用する

デジタル握力計とストップウォッチを

寄附していただきました。松原市を代表

して、心より感謝を申し上げます。本当

にありがとうございました。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

「大阪広域水道企業団第 2回首長会議」（1月 25 日） 

  

 水道事業統合に係る 42 市町村の第 2

回首長会議に出席いたしました。 今後

の水道事業統合について様々な議論を

してまいりましたが、市民の生命の源で

ある水、その供給について、より良いも

のとなるよう今後も意見を重ねてまい

ります。 

  

  

  



「まつばらかるた大会」（1月 24 日） 

  

 市制施行 60周年を記念して第 1回ま

つばらかるた大会を開催するにあたり、

挨拶をいたしました。この大会は、地域

の人たちとともに、お互いのつながりの

輪を広げることができる場であるだけ

でなく、「遊びながら地元愛を養える」

絶好の機会でありますので、怪我なく楽

しんでください。 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

  

  

  

「部落解放同盟大阪府連合会松原支部新年互礼会」（1月 20 日） 

  

 本年も部落解放同盟大阪府連合会松

原支部の新年互礼会にお招きいただき

ました。 

 日頃から同和問題をはじめとする人

権課題の解決に向け、ご尽力されている

松原支部の皆さんに敬意を表します。こ

れからも、本市のまちづくりにご支援・

ご協力を賜りますよう、よろしくお願い

いたします。 

  



「松原公衆衛生協力会新年懇親会」（1月 19 日） 

  

 松原公衆衛生協力会の新年懇親会に

お招きいただきました。日頃より、皆さ

んには本市の市民生活における公衆衛

生の向上に大きなご尽力をいただいて

おります。今後も「日本一健康で、安全・

安心なまち」を目指していきますので、

引き続き、本市のまちづくりに、ご支援

とご協力を賜りますようお願いいたし

ます。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

  

「天美地区町会連合会新年会」（1月 17 日） 

  

 天美地区町会連合会の新年会にお招

きいただきました。日頃より、皆さんに

は本市の様々なまちづくりに大きくご

貢献していただいております。 今後も、

松原市をよりよいまちにしていくため

に、皆さんのご支援・ご協力を賜ります

ようお願いいたします。 

  

  

  



「丹南町会新年互礼会」（1月 17 日） 

  

 丹南町会の新年互礼会にお招きいた

だきました。 皆さんには日頃より幅広

い町会活動を通してふるさと松原の地

域社会発展に大きくご貢献していただ

いております。 今後も誰もが住みたい、

住み続けたいと思えるまちづくりに挑

んでまいりますので皆さんのより一層

のご支援・ご協力を賜りますようお願い

いたします。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

「風媒花・もちつき大会」（1月 17 日） 

  

 今年も、社会福祉法人風媒花の新年も

ちつき大会にお招きいただき、皆さんと

一緒に楽しくもちをつかせていただき

ました。 

 風媒花の皆さん方には、日頃より障害

者福祉の向上に、ご尽力をいただいてお

りますが、これからも市民と行政による

「協働」のまちづくりに、なお一層のご

支援、ご協力を賜りますようお願いいた

します。 



「松原地区保護司会年賀交歓会」（1月 14 日） 

  

 本年も松原地区保護司会の年賀交歓

会にお招きしていただきました。 平素

より、更生保護活動を通して、青少年の

健全育成や犯罪のない明るい社会づく

りにご尽力をいただいており、心から感

謝を申し上げます。 今後も、保護司会

の皆さんとさらに連携を深め、安心・安

全なまちづくりに取り組んでまいりま

す。皆さんのご支援・ご協力を賜ります

ようお願いいたします。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

「松原青年会議所新年互礼会」（1月 13 日） 

  

 松原青年会議所・新年互礼会にお招き

いただき、一言ご挨拶させていただきま

した。 青年会議所の皆さんには、市民

まつりやわんぱく相撲など、様々な協働

の取り組みに対し、大きくご貢献してい

ただいております。 今後も松原市は、

挑戦する想いを持ち続け、日本一のまち

を目指してまいりますのでより一層の

ご支援・ご協力を賜りますようお願いい

たします。 



「第 21 回全日本シクロクロス選手権大会・結果報告」（1月 13 日） 

  

 豊田勝徳さんが、第 21 回全日本シク

ロクロス選手権大会に出場し、結果報告

にきてくれました。結果は 75 位でした

が、今後も周りの人への感謝を忘れず、

頑張って下さいとお伝えし、がんばる市

民応援金を手渡しました。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

「第 17 回松原市消防職員意見発表会」（1月 13 日） 

  

 第 17 回松原市消防職員意見発表会を

開催いたしました。 

 この発表を通して培われた「対話能力」

や「表現能力」を今後の職務に遺憾なく

発揮していただき、市民の信頼と負託に

応えられるよう、心から期待しておりま

す。 

  

  

  



「松原市民生委員児童委員協議会年賀交歓会」（1月 12 日） 

  

 松原市民生委員児童委員協議会年賀

交歓会にお招きいただき、新年のご挨拶

をさせていただきました。 日頃より、

市民福祉向上にご尽力をいただいてお

りますことに心より感謝申し上げます。 

これからも皆さんとの連携をさらに深

めながら、力をあわせて、心と心が通い

合う、日本一安心・安全なまちづくりに

全力で取り組んでまいります。 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

  

  

  

「阪南大学スピードスケート部、トランポリン部・成績結果報告」（1月 12 日） 

  

 阪南大学スケート部とトランポリン

部の皆さんが、今年度の成績報告にきて

いただきました。どちらの部も全国大会

常連で世界大会でも活躍されている選

手がたくさんいる中で、今後の活躍と期

待を込めて、それぞれの部にがんばる市

民応援金を手渡しました。 

  

  



「松原市成人式」（1月 11 日） 

  

 松原市成人式を開催いたしました。 

 本日、新成人となられました、1,324

名の皆さん、誠におめでとうございます。 

 そして、皆さんを立派に育てられた親

御さんに深く敬意を表します。 

 大人としての第一歩を踏み出された

新成人の皆さんには、ご家族をはじめ、

周囲の方々に対する感謝の気持ちを忘

れることなく、しっかりと時代を見極め、

自らの力で時代を切り開く気概をもって人生を歩まれることを心から願っております。 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

  

「はたちの夢＆トーク」（1月 10 日） 

  

 今年も、成人式を明日に控えた 5名の

新成人を迎えて「キラリ☆はたちの夢＆

トーク」を開催いたしました。 将来の

夢や希望など、様々な意見を聞かせてい

ただきましたが、これからも、「市民と

行政の協働」の取り組みに積極にご参加

いただき、活力に満ちた若い力を反映さ

せ、まちづくりにご協力いただきますよ

うお願いいたします。 



「消防出初式」（1月 10 日） 

  

 本年も本市の消防本部並びに消防団

をはじめ、自主防災組織の皆さんとの新

年の幕開けとなる消防出初式を挙行さ

せていただきました。 本市ではセーフ

コミュニティ活動をはじめ地域ネット

ワークプロジェクトによる防災訓練な

ど、皆さんと協働の取り組みが数多く実

践されてきたところであります。 本年

も市民の皆さんとの協働により「みんな

でつくる安心・安全なまちづくり」に全力で取り組んでまいります。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

「3 クラブ合同新年名刺交換会」（1月 8日） 

  

 本年も、ライオンズ・中ロータリー・

ロータリークラブの「新年名刺交換会」

にお招きいただき、新年のご挨拶をさせ

ていただきました。 3 クラブの方々に

は、平素より、幅広い社会奉仕活動を通

して、ふるさと松原の地域社会の発展に、

大きくご貢献していただいております。 

本市としましても、常に挑戦し続ける気

持ちをもって、日本一健康で安心・安全

なまちづくりに全力で取り組んでまい

りますので、なお一層のご支援とご協力を賜りますようお願いいたします。 



「松原商工会議所の新年賀会」（1月 7日） 

  

 松原商工会議所の新年賀会の開催に

あたり、挨拶させていただきました。 松

原商工会議所の皆様には、日頃より本市

のまちづくりの様々な取り組みに対し

て多大なるご支援とご協力を賜りまし

た。本年も、商工会議所をはじめ地域、

各団体が互いに連携し、“オールまつば

ら”での取り組みを実施してまいります

ので、皆さんの更なるご支援・ご協力を

賜りますようお願いいたします。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

「全国・世界大会への出場報告」（1月 7日） 

  

 吉村尚己さんが、IPC 公認 2015 ジャ

パンパラ陸上競技大会・IPC2015 陸上競

技世界選手権大会に出場し、その結果報

告に来庁されました。数々の難関を突破

し全国大会で活躍され、世界大会でも 5

位という成績はとても素晴らしいこと

だと思います。怪我等には十分に留意さ

れ、今後もいい成績がでるようにがんば

ってくださいと激励し、がんばる市民応

援金を手渡しました。 

  


